
COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.

DETERMINAZIONE N° 303 DEL 08-08-2013

- COPIA -

Oggetto : Lavori per il rifacimento pavimentazione e sottoservizi di Via IV Novembre  nella
frazione di Gerfalco- SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA . Liquidazione  fattura 08-2012
soc. coop. COOPERA

IL Responsabile  Di Area

Visti:
Il Decreto  Legislativo  18 agosto 2000, n° 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;

VISTO il decreto del Sindaco n° 5 del 30.07.2012 con cui il sottoscritto, ai sensi dell’Art. 50, Comma 10, del D.
Lgs. n° 267/2000, è stato nominato a far data dal 01.08.2012 Responsabile dell'Area Tecnica;
VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato nominato, ai
sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTA la determinazione n. 420 del 23.11.2011 con la quale il Per. Ind. Alessandro Vichi, dipendente del comune di
Montieri – è stato nominato  Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 per i lavori
in oggetto;

PREMESSO che:

questa amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione di un
tratto della pubblica via IV Novembre nella frazione di Gerfalco consistente nel rifacimento di una nuova
pavimentazione e dei sottoservizi;

il suddetto intervento di riqualificazione è previsto – per un importo complessivo di €. 150.000,00 –
all'interno del Programma delle opere pubbliche annuale 2011 e triennale 2011/2013 adottato
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2010 ed è finanziato con fondi propri del
Comune di Montieri appositamente stanziati al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno 2010;

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 05.10.2011 in linea tecnica i progetti preliminare
e definitivo dei lavori di rifacimento della pavimentazione e sottoservizi di Via IV Novembre nella
frazione di gerfalco, redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini dello studio associato INGEO di Massa
Marittima (GR), entrambi dell’importo complessivo di €. 170.000,00 – di cui €. 129.840,66 per lavori
veri e propri ed €. 40.159,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 303 del 08-08-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 1 di 3



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

VISTA la Determinazione n. 395 del 31.10.2011 con la quale si è conclusa positivamente la conferenza di
servizi, tenutasi in data 31.10.2011, finalizzata all'acquisizione dei pareri relativi all'esecuzione dei lavori in
questione da parte della Soprintendenza per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi dal quale risulta, tra le altre prescrizioni da parte della Direzione
Regionale per i BB. CC. e Paesaggistici della Toscana, che i lavori di escavazione dovranno essere effettuati
sotto il controllo di archeologi professionisti, che operino sotto la Direzione Scientifica della Soprintendenza per i
Beni Archeologici della Toscana, al fine di individuare e documentare eventuali emergenze archeologiche che
dovessero venire alla luce:

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'affidamento di un apposito incarico per la sorveglianza
dei lavori di cui sopra ad un archeologo professionista;
VISTA la determinazione n. 219 del 12/07/12 con la quale si affidava l'incarico per sorveglianza archeologica ai lavori
di rifacimento di via IV Novembre  – COOPERA Soc. Coop. di Grosseto.

ATTESO che i lavori risultano finanziati con le risorse allocate sul 2296/s RR.PP. 2008 (fondi propri del Comune)

VISTA la fattura emessa dalla società Coopera n. 008 del 23-10-2012 di euro 968,00 comprensiva di iva al 21%

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità
tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTI:

il D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Montieri;

il D.P.R. n. 207/2010 ;

D E T E R M I N A

di LIQUIDARE a favore della Società COOPERA la somma complessiva di € 968 I.V.A. al 21% inclusa, CON1.
SEDE IN VIA DE' BARBERI N. 48 A GROSSETO partita IVA 01493560534, a saldo della fattura n.
008 del 23.10.2012, dando atto che la spesa è imputata al cap. 2296/s RR.PP. 2008, Tramite
bonifico su c.c. Banca della maremma, credito cooperativo di Grosseto, succursale n. 2, piazza
S. Michele 2 , 58100- Grosseto. IBAN IT 20 P 086 3614 3020 0000 0343 136;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per2.
l’apposizione della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, con cui
diverrà esecutiva. e per la conseguente registrazione sul registro generale delle determinazioni
e, successivamente, all’ufficio ragioneria ed al servizio lavori pubblici per gli adempimenti di
reciproca spettanza, nonché all’albo pretorio per la sua pubblicazione.

Responsabile
f.to - Guerrini Antonio -

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 303 del 08-08-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 2 di 3



COMUNE DI MONTIERI
(Provincia di Grosseto)

DETERMINAZIONE  n° 303  del  08-08-2013   - COPIA -

Oggetto : Lavori per il rifacimento pavimentazione e sottoservizi di Via IV Novembre  nella
frazione di Gerfalco- SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA . Liquidazione  fattura 08-2012 soc.
coop. COOPERA

INSERIMENTO VISTI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio on line  nel sito web istituzionale dell’ente ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.69/2009 e ss.mm. in data 14-08-2013  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai fini di pubblicità e
conoscenza.

Montieri, lì  14-08-2013

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to - Guerrini Antonio -

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

   
Montieri, li _____________                                       _________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs., n.19/1993

Determinazione Lav.Pubb. Espr. Bonifiche Energia Parco Auto Manu.  n° 303 del 08-08-2013 - COMUNE DI MONTIERI - Pagina 3 di 3


